[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

	от
	[bookmark: _GoBack][bookmark: ДатаРегистрации]15 августа 2025 года
	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер] 1130
	                              г. Анадырь

О внесении изменений в Приложение к Приказу Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 29 июня 2022 года № 597

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приложение к Приказу Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 29 июня 2022 года № 597 «О порядке реализации Постановления Губернатора Чукотского автономного округа
от 15 июня 2022 года № 208 «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, волонтёров и членов их семей» следующие изменения:
1) в пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения» после слов «осуществляется Департаментом» дополнить словами «социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент),»;
2) в разделе 2 «Порядок оказания единовременной материальной помощи военнослужащим, сотрудникам Росгвардии, сотрудникам органов внутренних дел, добровольцам, волонтёрам и членам их семей»:
в пункте 2.9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.9. Решение о предоставлении единовременной материальной помощи или об отказе в ее предоставлении принимается приказом Департамента
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации в Департаменте (время, необходимое на доставку и пересылку заявления заявителя и приложенных
к нему документов из Отдела в Департамент, не учитывается при исчислении срока принятия решения о предоставлении единовременной материальной помощи или об отказе в ее предоставлении) заявления заявителя или его представителя и предоставления необходимых документов, за исключением случаев, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта.»;
в абзаце четвертом слова «продлевается на 30 календарных дней» заменить словами «приостанавливается до дня регистрации в Департаменте сведений, полученных в порядке межведомственного взаимодействия.»;
в абзаце восьмом пункта 2.10 после слов «пункте 2.2» дополнить словами «, подпунктах 2.2.1 - 2.2.3»;
3) в пункте 3.3 раздела 3 «Порядок назначения и осуществления единовременной материальной помощи»:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) В случае, установленном подпунктом 1 пункта 2.3 настоящего Порядка:
заявление – по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
копия документа, удостоверяющего личность;
информация о реквизитах счета заявителя для зачисления денежных средств на банковский счет участника национальной платежной системы;
акты гражданского состояния (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака при регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык);
извещение военного комиссариата о гибели гражданина в ходе специальной военной операции для членов семей граждан, указанных
в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка;
решение суда о признании гражданина фактическим воспитателем для граждан, указанных в подпункте 2.2.3 пункта 2.2 настоящего Порядка;
извещение военного комиссариата о признании гражданина пропавшим без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции для членов семей граждан, указанных в подпунктах
1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка;
справка о захоронении гражданина, выданная органом местного самоуправления, для членов семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, признанных пропавшими без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции, в случае отсутствия решения суда о признании указанного гражданина умершим;
решение суда о признании гражданина умершим - для членов семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, признанных пропавшими без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции, признанных судом умершими;
справка, подтверждающая факт участия военнослужащего в выполнении задач по отражению вооружённого вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооружённой провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная подразделением войск национальной гвардии Российской Федерации, дислоцирующимся на территории Чукотского автономного округа, воинской частью (подразделением), дислоцирующейся на территории Чукотского автономного округа, для членов семей граждан, указанных в подпункте 7 пункта 2.1 настоящего Порядка;
Члены семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 4, 7 пункта 2.1 настоящего Порядка, проживавших на территории Чукотского автономного округа на дату направления для участия в специальной военной операции, поступивших на военную службу не из военных комиссариатов Чукотского автономного округа, погибших (умерших) в ходе боевых действий при участии в специальной военной операции, подтверждают факт участия гражданина в специальной военной операции самостоятельно.»;
абзац шестой подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«выписной или переводной эпикриз, выданный медицинской организацией, соответствующий форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 530н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения», для граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка. Документ, указанный в настоящем абзаце, в случае отсутствия информации о степени тяжести полученного ранения (контузии, травмы, увечья) в иных представленных документах, должен содержать информацию о степени тяжести ранения;»;
абзац восьмой подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«выписной или переводной эпикриз, выданный медицинской организацией, соответствующий форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 530н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения». Документ, указанный в настоящем абзаце, в случае отсутствия информации о степени тяжести полученного ранения (контузии, травмы, увечья) в иных представленных документах, должен содержать информацию о степени тяжести ранения;»;
абзац шестой подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«выписной или переводной эпикриз, выданный медицинской организацией, соответствующий форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 530н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения», для граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка. Документ, указанный в настоящем абзаце, в случае отсутствия информации о степени тяжести полученного ранения (контузии, травмы, увечья) в иных представленных документах, должен содержать информацию о степени тяжести ранения;»;
абзац шестой подпункта 5 изложить в следующей редакции:
«выписной или переводной эпикриз, выданный медицинской организацией, соответствующий форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 года № 530н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения», для граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка. Документ, указанный в настоящем абзаце, в случае отсутствия информации о степени тяжести полученного ранения (контузии, травмы, увечья) в иных представленных документах, должен содержать информацию о степени тяжести ранения;»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) В случае, установленном абзацем третьим подпункта 5 пункта 2.3 настоящего Порядка:
заявление – по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
копия документа, удостоверяющего личность;
информация о реквизитах счета заявителя для зачисления денежных средств на банковский счет участника национальной платежной системы;
документ, подтверждающий присвоение звания Героя России, награждение орденами Российской Федерации за боевые заслуги во время участия в специальной военной операции, входящими в государственную наградную систему Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 года № 1099 «О мерах
по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», члену семьи заявителя.
Документами, подтверждающими присвоение звания Героя России или награждение орденами Российской Федерации за боевые заслуги во время участия в специальной военной операции, являются удостоверения к ним либо надлежаще оформленные и заверенные выписки из нормативных документов, содержащих указание на орган, осуществивший награждение, дату и номер акта о награждении;
документ, подтверждающий родство с гражданином, которому присвоено звание Героя России или награждение орденами Российской Федерации;
решение суда о признании гражданина фактическим воспитателем
для граждан, указанных в подпункте 2.2.3 пункта 2.2 настоящего Порядка;
извещение военного комиссариата о признании гражданина пропавшим без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции для членов семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка;
справка о захоронении гражданина, выданная органом местного самоуправления, для членов семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, признанных пропавшими без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции, в случае отсутствия решения суда о признании указанного гражданина умершим;
решение суда о признании гражданина умершим – для членов семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, признанных пропавшими без вести в ходе проведения боевых действий при участии в специальной военной операции, признанных судом умершими;
Члены семьи граждан, удостоенных звания Героя России, награжденных орденами Российской Федерации за боевые заслуги во время участия
в специальной военной операции, место жительства которых на дату смерти находилось на территории Чукотского автономного округа, поступивших
на военную службу не из военных комиссариатов Чукотского автономного округа, подтверждают факт участия в специальной военной операции погибшего военнослужащего самостоятельно.».
2. Отделу государственной политики и развития социального обслуживания населения Управления социальной поддержки населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа
(Кайнинан В.А.) направить копию настоящего приказа в прокуратуру Чукотского автономного округа и территориальный орган юстиции в порядке, предусмотренном Указом Президента Российской Федерации от 10 августа
2000 года № 1486, опубликовать в газете «Крайний Север» и на официальном интернет портале правовой информации – www.pravo.gov.ru, разместить
в справочно-информационных системах «Гарант», «Консультант плюс».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель Губернатора, начальник Департамента социальной политики Чукотского автономного округа
	[image: Описание: 222]
	Л.Н. Брянцева

image1.png

image2.jpeg